
                                                                
 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 
Sezione Post Laurea 

U.O. Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione e Formazione insegnanti 
Nomina Commissioni Esami finali TFA Sostegno A.A. 2022/2023 

 

 
 
Decreto n. 2131 

 
 

IL RETTORE 
 
 
VISTO  il D.M. 10 settembre 2010, n. 249 e s. m. e i.; 
VISTO        il  DM. 30 settembre 2011 concernente “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi 

di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, 
ai sensi degli artt. 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249”; 

VISTO il D.M.1 dicembre 2016 n. 948 “Disposizioni concernenti l’attuazione dei percorsi di 
specializzazione per l’attività di sostegno ai sensi del decreto del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive 
modificazioni”; 

VISTO il D.M. n. 694 del 30.05.2023, con cui il Ministro dell’Università e della Ricerca ha 
attivato, per l’A.A. 2022/2023, i percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella 
scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I grado e nella 
scuola secondaria di II grado, nei limiti dei posti fissati per le sedi, nonché ha stabilito 
il calendario dei test preliminari e s.m.i.; 

VISTO il D.R. 2228 del 7.06.2023 con il quale è stato emanato l’avviso di selezione per 
l’ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento delle specializzazioni per 
le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, per l’A.A. 2022/2023; 

VISTO l’art. 9, 2 comma, del D.M. 30 settembre 2011 che disciplina la composizione delle  
Commissioni degli esami finali dei predetti percorsi di formazione; 

VISTA  la nota del 20.05.2024, prot. n. 128022, con la quale la Direttrice del Dipartimento di 
Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione ha comunicato le date di 
svolgimento degli esami finali dei percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno nelle scuole di ogni ordine e grado, A.A. 
2022/2023, stabilite per i giorni 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 e 18 giugno 2024, e 
l’individuazione dei componenti le rispettive Commissioni; 

VISTA la nota del 23.05.2024, prot. n. 133082 con la quale la Direttrice del Dipartimento di 
Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione ha comunicato la variazione 
del calendario degli esami finali e dei rappresentanti dell’Ufficio Scolastico Regionale 
in seno alle predette Commissioni, ai sensi dell’art. 9, co. 2, DM 30.09.2011; 

RAVVISATA pertanto, la necessità di procedere alla nomina delle Commissioni degli esami finali  
del percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività 
di sostegno agli alunni con disabilità nelle scuole di ogni ordine e grado, A.A. 
2022/2023; 

ACQUISITO il parere del Direttore Generale, 
        

 
D E C R E T A  

 
 

le Commissioni per l’espletamento degli esami finali dei percorsi di formazione per il conseguimento 
della specializzazione per le attività di sostegno nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella 



   
 
 

2 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 

Sezione Post Laurea 
U.O. Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione e Formazione insegnanti 

Nomina Commissioni Esami finali TFA Sostegno A.A. 2022/2023 

scuola secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado, A.A. 2022/2023, sono costituite  
come segue: 
 
 
Scuola dell’Infanzia – 10 giugno 2024 mattina 
 
PRESIDENTE:    prof.ssa Linda Cassibba; 
COMPONENTE: prof. Antonio Ascione; 
COMPONENTE: prof.ssa Valeria Rossini; 
COMPONENTE: prof.ssa Vittoria Bosna; 
COMPONENTE: prof.ssa Gabrielle Coppola; 
COMPONENTE: dott.ssa Vincenza Albano (Esperta delle tematiche della disabilità); 
COMPONENTE: dott. Francesco Forliano (rappresentante USR)  
SEGRETARIO :  Sig.ra Francesca Lucia Poliseno 
 
SUPPLENTI : 
prof.ssa Stefania Massaro, prof. Pasquale Musso (Componenti); 
dott.ssa Gloriana Ferrazzano (Componenti)  
 

 

Scuola Primaria – 5 giugno 2024 pomeriggio 
 
PRESIDENTE:    prof. Michele Baldassarre; 
COMPONENTE: prof. Pasquale Musso; 
COMPONENTE: prof.ssa Stefania Massaro; 
COMPONENTE: prof.ssa Vittoria Bosna; 
COMPONENTE: prof. Antonio Ascione; 
COMPONENTE: dott.ssa Grazia Inchingolo (Esperta delle tematiche della disabilità); 
COMPONENTE: dott.ssa Anita Amoia (rappresentante USR);  
SEGRETARIO :  Sig.ra Giustina Caprioli. 
 
SUPPLENTI : 
prof.ssa Loredana Perla, prof.ssa Valeria Rossini (Componenti); 
dott. Andrea Poli (Componenti). 
 
 
 
Scuola Secondaria di I grado –  6 e 7 giugno 2024 
 
PRESIDENTE:    prof.ssa Rosa Gallelli; 
COMPONENTE: prof. ssa Gabrielle Coppola; 
COMPONENTE: prof.ssa Stefania Massaro; 
COMPONENTE: prof. Alberto Fornasari; 
COMPONENTE: dr.ssa Valeria Ines Tamborra; 
COMPONENTE: dott.ssa Angela Maria Genco (Esperta delle tematiche della disabilità); 
COMPONENTE: dott. Francesco Forliano il giorno 6.06.2024, dott. Pietro Netti il giorno 7.06.2024 

(rappresentanti USR);  
SEGRETARIO :  dott.ssa Simona Paparella. 
 



   
 
 

3 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 

Sezione Post Laurea 
U.O. Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione e Formazione insegnanti 

Nomina Commissioni Esami finali TFA Sostegno A.A. 2022/2023 

SUPPLENTI : 
prof. Antonio Ascione, dr.ssa Antonia Rubini (Componenti); 
dott. Vito Domenico Casamassima (Componenti). 
 
 
 
 
Scuola Secondaria di II grado – 8 giugno 2024 
 
PRESIDENTE:    prof.ssa Rosa Gallelli; 
COMPONENTE: prof. Pasquale Musso; 
COMPONENTE: dr.ssa Antonia Rubini; 
COMPONENTE: prof. Michele Baldassarre; 
COMPONENTE: prof. Antonio Ascione; 
COMPONENTE: dott.ssa Annamaria Di Grassi (Esperta delle tematiche della disabilità); 
COMPONENTE: dott. Stefano Marrone (rappresentante USR);  
SEGRETARIO :  dott. Pietro Lacalaprice. 
 
SUPPLENTI : 
prof.ssa Linda Cassibba, prof.ssa Ylenia Amati (Componenti); 
dott.ssa Maria Spadavecchia (Componenti). 
 
 
 
 
Alle Commissioni esaminatrici sarà corrisposto il compenso previsto dal D.P.R.328/2001 e dalla 
successiva Ordinanza Ministeriale del 12.3.2002, da imputarsi al Cap. 102110103 “Compensi per 
commissioni di concorso” del bilancio di questa Università per il competente esercizio finanziario. 
 
 
Bari, 4.06.2024 
 
 
 

                 IL RETTORE 
             f.to  Stefano Bronzini 

 

 

 
 

 

 

 

 


